Si medicus pro egritudine ad placitum expetatur.

Si quis medicum* ad placitum pro infirmo visitando aut vulnere curando poposcerit, cum viderit vulnus medicus aut dolores agnoverit, statim sub certo placito cautione emissa infirmum suscipiat.

25 *) R 2 pro medicum *praebet*: arciatrum.**Recc. Erv.]****III. ANTIQUA.****XI, 1, 4.**

Si ad placitum susceptus moriatur infirmus.

Si quis medicus infirmum ad placitum suscepit, cautionis emiso vinculo,

XI, 1, 1. l. 1. X] decem R 2. || l. 2. coactus
30 *deest* R 2.

35 XI, 1, 2. Codd. R 1. 2. (3). — l. 9. ANTIQUA] ita R 1; *deest* R 2. || l. 18. sententia R 1. l. 19. suscipiat R 3.

40

XI, 1, 1. l. 1. supradictis E 2. || l. 2. adesse] deesse V 1. || l. 3. ancillabus] ita E; ancillis cett. l. 5. *inpendat*] pendat Pith. aliter] ita E. V 1. 3. 4. 5. 6. 15. 16. 18. Pith.; *hoc sine predictis Mad.* || l. 6. decem] XX V 3. || l. 7. non] nullatenus Mad.

XI, 1, 2. Codd. E 1. 2. V 1. 3. 4. 5. 6. (8. 15). — l. 9. II] ANTIQUA add. E 2. V 1. 3. 4. 8. 15. || l. 12. tribuni] aut iudices add. E 1. V 6. || l. 13. vilici] ita E 1; bitici E 2; villici V. custodia] ita E. || l. 14. sine] ne sine E 1. V 1. l. 16. aliquod E 1. || l. 17. intultum E 2. fuerit] est E 2. V 5. || l. 18. deperit] dispersit V 1; disperit V 3. presumat E 2. || l. 19. sententia E 2. percipiet E 1.

XI, 1, 3. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 3. 4. 5. 6. (8. 15. 17). — l. 20. ANTIQUA] ita R 1. 45 V 1. 3. 4. 8. 15. 17; *deest* R 2. E. V 5. 6; FLS VAMBA add. V 3. || l. 21. Si — expetatur des. R 2. expetatur] ita R 1. E 2; expetetur cett. || l. 24. suscipiat] ita R 2. 3. E. V; accipiat R 1.

XI, 1, 4. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 3. 4. 5. 6. (8. 15. 17. 20). — l. 26. ANTIQUA] ita R 1. E. V 1. 3. 4. 8. 15. 17. 20; *deest* cett. || l. 27. susceptus] suscepit R 2. || l. 28. infirmo R 2; infirmus E 1. cautionis] causationis V 1. vinculo *deest* R 2.

Erv.] Ubi etiam contingat supradictas per- **XI, 1, 1.** sonas minime adesse, tunc aut coram vicinis honestis aut coram servis et ancilla- bus idoneis secundum qualitatem egreditur in que novit inpendat. Quod si aliter presump- serit, decem solidos propinquis aut marito coactus exolvat, quia difficillimum non est, ut sub tali occasione ludibrium interdum aderescat.

Erv.] **II.** **XI, 1, 2.**
Ne medicus custodia retentos visitare presumat.

Nullus medicorum, ubi comites, tribuni aut vilici in custodia retruduntur, introire presumat sine custode carceris; ne illi per metum culpe sue mortem sibi ab eodem explorent. Nam si aliquid mortiferum his ab ipsis medicis datum vel indultum fuerit, multum rationibus publicis deperit. Si quis hoc medicorum presumpserit, sententiam cum ultione percipiat.

20 **Recc. Erv.]** **III. ANTIQUA.** **XI, 1, 3.**

Si medicus pro egritudine ad placitum expetatur.

Si quis medicum ad placitum pro infirmo visitando aut vulnere curando poposcerit, cum viderit vulnus medicus aut dolores agnoverit, statim sub certo placito cautione emissa infirmum suscipiat.

25 *) R 2 pro medicum *praebet*: arciatrum.**Recc. Erv.]****III. ANTIQUA.****XI, 1, 4.**

Si ad placitum susceptus moriatur infirmus.

Si quis medicus infirmum ad placitum suscepit, cautionis emiso vinculo,

XI, 1, 4. Recc. Erv.] infirmum restituat sanitati. Certe si periculum contigerit mortis, mercedem placiti penitus non requirat; nec ulla exinde utriusque parti calumnia moveatur.

XI, 1, 5. Recc. Erv.]

V. ANTIQUA.

Si de oculis medicus ipocemata¹ tollat.

Si quis medicus hipocisim² de oculis abstulerit et ad pristinam sanitatem infirmum revocaverit, V solidos pro suo beneficio consequatur.

XI, 1, 6. Recc.]

VI. ANTIQUA.

Si per fleotomum³ ingenuus vel servus mortem incurrat.

Si quis medicus, dum fletomiam exercet, ingenuum debilitaverit⁴, CL solidos coactus exolvat; si vero servum, huiusmodi servum restituat.

Erv.]

VI.

Si per flebotomum ingenuus vel servus mortem incurrat.

Si quis medicus, dum flebotomiam exercet, in genuum debilitaverit, CL solidos coactus exolvat. Si vero mortuus fuerit, propinquis continuo tradendus est, ut, quod de eo facere voluerint, habeant potestatem. Si vero servum debilitaverit aut occiderit, huiusmodi servum restituat.

XI, 1, 7. Recc. Erv.]

VII. ANTIQUA.

De mercede discipuli.

Si quis medicus famulum in doctrinam suscepere, pro beneficio suo duodecim solidos consequatur.

20

XI, 1, 4. l. 1. contigerat R 1; contigerit E 2. || l. 2. placitum R 2. requirit E 2. nec ulla exinde des. E 1. exinde] inde Pith. parti calumnia moveatur] particulam nihil amoveatur E 2.

XI, 1, 5. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 3. 4. 5. 6. (8. 15. 16. 17. 18). — l. 3. ANTIQUA] ita R 1. E 2. V 1. 4. 8. 15. 17; deest R 2. E 1. V 6. || l. 4. ipocemata] ita R 1; ypocemata E 1; ypocismata V 1. 3. Pith.; hypochysmata V 8. 15. 16; imposcimata V 4; ipocisma V 5; ypocisma V 6; 25 hypochysma Mad.; isopocisma R 2; spocita E 2. || l. 5. hipocisim] hipocis R 1; ypocisim E 1; hypochisim Mad.; ipocisin R 2; ypocisin R 3; ypocisma V 6. Pith.; ypocysmata V 1. 3; hypochismata V 16; imposcimata V 4; ypocimata E 2. sanitatem] salutem V 3. || l. 6. infirmus R 2. V] quinque E.

XI, 1, 6. Codd. R 1. 2. (3). — l. 7. ANTIQUA] ita R 1; deest R 2. || l. 8. fletomum R 1. l. 10. dum fletomiam exercet] ita R 1. 2; fletomum exercens R 3.

XI, 1, 6. Codd. E 1. 2. V 1. (3. 4. 5.) 6. 8. 15. 17. — l. 7. VI] ANTIQUA add. E 2. V 1. 4. 30 8. 15. 17. || l. 8. flebotimare V 3. || l. 10. flebotomiam] flebotomum E 1. V 6; flebotimam E 2; flebothomiam V 1. exercitat E 2; exercens V 1. l. 11. CL] C Pith. solid E 1; solds E 2.

XI, 1, 7. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 3. 4. 5. 6. (8. 15. 17). — l. 17. ANTIQUA] ita R 1. 35 V 1. 3. 4. 6. 8. 15. 17; deest cett. || l. 18. mercedem R 1. || l. 19. doctrinam] ita R 1; doctrina R 2. 3. E. V. duodecim] ita R 2; duodicim R 1; decem R 3; IX E 2; XII cett. || l. 20. consequatur in pretium V 3.

1) I. e. hypochymata. Hypochyma vel hypochysis est suffusio oculorum, morbus oculorum, quem vulgo dicimus 'Staar'. 2) Hipocisis i. q. hypochysis; v. n. 1. 3) Flebotomus est 40 ferrum ad flebotomandum aptum ('Aderlasseisen, Lanzette'). 4) Cum in rubrica de morte ex flebotomia secuta scribatur, expectaveris etiam hic occiderit vel aliud simile; quod fortasse Codex Euricianus praebuit. Cf. formam Ervigianam.

Recc. Erv.]**VIII. ANTIQUA.****XI, 1, 8.**

Ne indiscussus medicus custodia deputetur.

Nullus medicum inauditum, excepto homicidii causam, in custodia retrudat.
Pro debito tamen sub fideiussorem debet consistere.

5 Recc. Erv.] II. TITULUS: DE INQUIETUDINE SEPULCRORUM.**I. De violatoribus sepulcrorum.****II. Si sepulerum mortui auferatur.****Recc. Erv.]****I. ANTIQUA.****XI, 2, 1.**

De¹ violatoribus sepulcrorum.

Si quis sepulcri violator extiterit aut mortuum expoliaverit et ei aut ornamenta vel vestimenta abstulerit, si liber hoc fecerit, libram auri coactus exolvat heredibus et que abstulit reddat. Quod si heredes non fuerint, fisco nostro cogatur inferre et preterea C flagella suscipiat. Servus vero, si hoc crimen admiserit, CC flagella suscipiat et insuper flammis ardentibus exuratur, redditis nihilominus cunctis, que visus est abstulisse.

Recc. Erv.]**II. ANTIQUA.****XI, 2, 2.**

Si sepulcrum mortui auferatur.

Si quis mortui sarcofacum abstulerit, dum sibi vult habere remedium², XII solidus iudice insistente heredibus mortui cogatur exolvere. Quod si domino iubente servus hoc admiserit, dominus pro servo suo conponere non moretur. Servus vero, si ex sua volumtate hoc admiserit, nihilominus C flagella suscipiat, et quod tulerat et loco et corpori proprio reformatetur.

XI, 1, 8. *Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 3. (4. 5). 6. (8. 15. 16. 17).* — *l. 1. ANTIQUA] ita R 1. V 4. 6. 8. 15. 17; deest R 2. E. V 1. 3. || l. 2. custodia] ita R 1. E. V 6; in custodia V 1; custodie cett. || l. 3. excepto] ita R 1. E. V 1; excepta cett. causam] ita R 1. E 2; causa R 2. 3. E 1. V 1. custodia] ita R 1. 2. E; custodiam R 3. V. retrudat] R. E. V 1. 3. 5. 6. 15. 16. Pith.; tradat Mad. || l. 4. fideiussorem] ita R 1. 2; fidiuissore E 2; fideiussore R 3. E 1. V. debeat R 2.*

TIT. II. *Lemna. Codd. R 1. 2. E 1. V 1. 6. (E 2 hic rubricam libri XII. habet).* — *l. 5. SEPULCHRORUM E 1.*

30 *Index capitulorum. Codd. R 1. 2. E 1. 2. — l. 6. sepulchrorum E 1. || l. 7. sepulchrum E 1. XI, 2, 1. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 3. (4. 5). 6. (8. 16. 17). — l. 8. ANTIQUA] ita R 1. V 3. 4. 8. 17; deest R 2. E. V 1. || l. 9. sepulchr- pro sepulcr- hic et infra E 1. || l. 10. et ei aut] aut ei R 2. || l. 11. heredibus] ita R. E. V 3; mortui add. V 1. 6. Pith. Mad. || l. 12. que deest R 1. abstulerit V 1. 3. 6. nostro] hoc R 2. cogatur inferre] persolvat V 3; cogatur exsolvere V 16. 35 l. 13. crimen] scelus Pith. || l. 14. et insuper] insuper et R 2. Mad. exureretur R 2. redditus R 1. euneta R 2. || l. 15. visus est] ausus est Pith.*

XI, 2, 2. *Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. (3. 4. 5). 6. (15. 17.). — l. 16. ANTIQUA] ita R 1. V 6. 15. 17; deest R 2. E. V 1. || l. 18. sarcofacum] ita R 1; artufagum al. m. corr. sarcophagum E 2; horcobacum V 3; sarcophagum R 2. E 1. V 6. Pith.; sarcophagum Mad.; sartophagum R 3. XII] duodecim R 2. solidus] ita R 1; solds E 2; solidos alii. || l. 20. suo] ita R 1; deest cett. comp. n. mor.] componat V 3. si] hoc add. V 1. || l. 21. hoc admiserit] talia fecerit V 3; hoc fecerit V 4. hoc deest E 1. V 1. nihilominus deest Mad. || l. 22. corpori] territorio R 2.*

1) Neque tituli Codicis Theodosiani LX, 17 et Iustiniani IX, 19, quibus inscribitur De sepuleris violatis, neque Novella Valentiniani III. 22, cuius rubrica ad litteram cum huius capituli 45 rubrica convenit, sententias similes huic capiti et subsequenti praebent. 2) Sc. medicamentum superstiosum; v. Dahn, 'Studien' p. 235.

Recc. Erv.] III. TITULUS: DE TRANSMARINIS NEGOTIATORIBUS.

- I. Si transmarini negotiatores rem furtivam vendere detegantur.
- II. Ut transmarini negotiatores suis et telonariis et legibus audiantur.
- III. Si transmarinus negotiator mercennarium de locis nostris secum transtulerit.
- III. Si transmarinus negotiator mercennarium pro commercio suscepit. 5

XI, 3, 1. Recc. Erv.]**I. ANTIQUA.**

Si transmarini negotiatores rem furtivam vendere detegantur.

Si¹ quis transmarinus negotiator aurum, argentum, vestimenta vel quelibet ornamenta* provincialibus nostris vendiderit, et competenti pretio fuerint venundata, si furtiva postmodum fuerint adprobata, nullam emtor calumniam pertimescat. 10

^{*)} V 4. 8 addunt: aut aliam rem.

XI, 3, 2. Recc. Erv.]**II. ANTIQUA.**

Ut transmarini negotiatores suis et telonariis et legibus audiantur.

Cum transmarini negotiatores inter se causam habent, nullus de sedibus nostris eos audire presumat; nisi tantummodo suis legibus audiantur apud telonarios suos². 15